questi capitolj di messer Gentile partitevj da loro con dire chel comune e con loro e sança loro e disposto di vendicare la sua iniuria e richiedereteglj dj virtuaglia e recepto alla nostra gente, e venitene qua. Intenderetevj oltre a cio con Bartolomeo da Petramala, il quale troverete la, pigliando da lui informatione e aviso di quello, che avra avuto da dettj signorj, mostrando nel palese di maravigliaruj, come Bartolomeo non e ito a fare la condotta della gente nella Marcha, come glj fu imposto.

In caso che voi vi rompessi da Malatesti, vogliamo che siate con Nicholo Filippo, ingegnandovj di riducerlo a fare il volere nostro per quello modo, che vi parra, e fate che meniate con voj vno suo procuratore sufficiente col mandato.

E tutte le scripture de capitolj, che portate, ne recate con voi.

XCV.

22 marzo 1386.

(Sign. Cart. Miss., Reg. cit., fol. 170).

Comiti uirtutum. Magnifice etc. Litteris caritatis vestre non expedit aliter respondere, quoniam per relationem oratorum vestrorum atque etiam per nostras litteras plene videbitis, quali sit animo comes Antonius de Monteferetro circa pacem, et qualiter velit, ea, que in nostram offensionem commiserit, emendare.

Datum Florentie, die xxij martij. viiij indictione. m. ccc. LXXXV.

XCVI.

26 marzo 1386.

(Dieci di balia. Deliber. e cond., 1384-85).

... Matheum Iacobi Arrighi et Masium Luce de Albiçis in ambaxiatores ad eundum ad comitem Virtutum, salario et solutione viginti dierum initiandorum die, qua iter arripient.

XCVII.

27 marzo 1386.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Plures sapientes, convocati ad praticam consultorum, dixerunt: quod solemnes et fidi oratores mittantur ad comitem virtutum, qui audiant, que vult dicere; et fiat eis commissio cauta, itaque commune non possit calunniarj; et, quod non discedant, donec totum sciverint, et postea revertantur informati de omnibus;

Nichil fiat de pace vel liga cum papa, donec revertantur oratores a comite virtutum, et ambaxiate electe supersedeant.

XCVIII.

31 marzo 1386.

(Cons. e prat., Reg. cit.).

Tomasius Monis: non convocentur ambaxiate Florentie, sed, ubi est capitaneus pro liga, quam papa petit; et subito mittantur oratores ad comitem virtutum.

Nichola ser Nichole: ... oratores ad comitem vadant, et per famulum proprium rescribant intentum comitis, et interim de reliquis supersedeatur.

XCIX.

(26? — 31?) marzo 1386.

(Dieci di balia. Leg. e commiss., Reg. cit., p. 25).

Nota a voj Matteo di Jacopo Arrighj e Maso di Luca degli Albiçi, ambasciatorj del comune di Firenze di quello, avete a fare col conte di Virtu, fatta per glj dieci della balia del comune di Firenze nel m. ccc. LXXXVI di março.